
Мың жасаған шаһардың шамшырағы

Газет 1988 жылдың 
1 шілдесінен бастап шығады

АҚІІПМЫ
О І35М 2223-2370

Іт с х іу 9 7 7 2 2 2 3  237006



№143 (4704). 29 ҚАРАША 2012 ЖЫЛ.16 АЛМАТЫ АҚШАМЫ

1-желтоқсан Тұңғыш Президент күні

«Елін сүйген, елі сүйген -  Елбасы»
Асіанада белгілі фототілші Шүкір Шахайдың фотокөрмесінің тұсауы кесілді

Шара елі.мізде алгаш рет аталып өткелі түрган Түңғыш Презндент күніне орайластырылып отыр. Шүкір Шахайдың жеке қоржынында қүнды 
деректер мен тарихи суреттер жеткілікті. Ол 1990 жылдардың басынан бапап ел өміріндегі елеулі оқнгалардың куәсі болыи келеді. Ал ондай тарихи 
соітердің бәрінедерліп Мемлекет басшысы Нүрсүлтан Назарбаевпсн байланысты. Сондықган жиган-терген бірёгей кадрлерін мерске қарсаңында 
көпшіліктің назарыиа үсынып отыр. Корме мемлекетгің қүрылып, қалыитасүтарихындағы Елбасының атқарган роліи аша түседі. Мүнда автордың 
ең таңдаулы деп тапқан 70-тен астам туындылары бар.
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Жанат ЕЛШІБЕК,
Халықарапық «Алаиі» сыйлыгыныц лауреаты

ҚАС-
ҚАҒЫМ
СӘТ
Фогожурналист Шүкір Шахайдың өнернамасын тілге тиек ете 
отырып, қазақ фотожурналистикасы төңірегінде бірер сөз

аи-иаи, шіркін!.. Кас-кагым сәт!
Дөнге.тенгсн дуние, өзекті омір, то.тгауы 

токсан тірш ілік„. Ьорі-борі... көз а.тлынла 
сайрап жатыр. Сол күйінлс, каз-калпынла. Ьар 
бояу-накышымен, бүкіл бітім-болмысычен 

белерленген. Қолыка үстаи, жанарыклы сүзіп тамаш а- 
лайсыц. Міне, онерлін күдыреті! Тарихтың кас-кагымлык 
мезетін калт жібермей, объекгивке і.тінліру — үлкен шебер- 
лікті талан етсе керск. Өткір жанар, үшкыр киял гана 
тамаша гуынлы.іарлы дүниеге окелелі. Осы орайла белгілі 
фотожурналист Шүкір Шахайдың шыгармашылык олемі 
жан-жакты әрі арнайы онгіме өрбітуді кажет етеді.

Шүкір өнернамасына тсреңірек үңіліп, егжей-тегжейлі 
талдамастан бүрын фото-онсрінің біздеі і аяк алысы, канат 
жаюы мен дамуы багытына аз-кем токгала кеткен жөн. Ә 
дегеннен басын ашып айтар жәйт -  қазак фото-журналис- 
тикасына кай кезде де жеткілікті дәрежеде мән беріліп, назар 
ауларылган смес. Кызыл империя үстсмдік күрған сүрқия 
дәуірде өгей баланың кебін кигсн казак фотожурналистикасы, 
жанкешті енбсктерімсн тамаша өнердін көкжиегін кеңейгіп, 
калыгггастырыгі келс жаткан фотошеберлер әлі де көзден какдс 
калып отыр.

Әр нөрсенің кайнар көзі, бастау бүлагы болады. Бүл — 
зандылык. Фотонын тарихы тым әрілс. тым тсренде. О жагын 
галым-зерттеушілердіи (егер тура осы саламен түбегейлі 
айналысып жүргендер бар болса) үлесіне калдыра түрып, өткен 
гасырдын алгашкы ширегінен көш тартар фототілиіілер түра- 
сында аз-кем тілге тиек ету — асыл парыз. Бүл жерле біз газет- 
тер мен журнаддарда жарияланған фототуындылар тонірсгіндс 
әнгімс өрбітпск ниеттеміз. Әрине, мерзімлі басылымдар 
бетгеріне бсрілгсн о кездеіі фотосуреттерлін сапасы еыч к&гер- 
мейтін. Сөйтсе де республикалы к газет-ж урналдарда 
фотолардын жариялануы елен еткізер күбылыс саналғаны 
мәлім. Алгашкы кезде республикалык “Еңбекші казак” (казіргі 
“Егемен Казакстан”) газетінің өзі суретті гам-түм жариялага- 
нын оның сарғыш тарткан тігінділерінен байкау киын емес. 
Келе-келе басылымдар ортүрлі такырыптарда түсірілгсн фото- 
ларды түракты бере бастайды. Суретке түсіру өнерімен айна- 
лысушылар катарыныц да жыл откен сайын жаиа есімдермен 
толыга түскенін көреміз. Орайлы түста кадап айтарымыз — 
колына фотоаппарат үстагандардын бәрі бірдей фототілші 
катарына жатпайды. Әйтпесе, фотосалондарда, (}ютография 
шеберханаларында, түрмыстык кызмет көрсету үйлерінде 
жүмыс істейтін суретшілер көп кой.

Нағыз кәсіби казак фотожурналистерінің кошін бастаган 
Бек Тілекметов, Рыскали Дүйсенгалиев, Кайрат Мүстафин. 
Ж үнісбек ГІайызов, Нүрғожа Ж үбанов секілді танымал 
тарландардын өкшесін баса баспасөз беттерінде суреттері 
үздіксіз жарияланган Сиез Бәсібеков, Сайлау Пернебайұлы, 
Дендербай Егізов, Алашыбай Есмаганбетов, Рахымбай 
Ханалиев, Нүрманбет Кизатов, Мэлс Елеусізов, Советбек 
Магзұмовтар суретке түсіру кәсібін тақырып жағынан да, жанр 
жағынан да жан-жакты байыгып, түбегсйлі калыптастырып кана 
коймай, оны шынайы фото өнері дәрежесіне дейін көтергенін 
әрдайым күрметпен әрі мактанышпен айтуымыз керек. Олар 
казак фото-журналистикасының жанрлык сипатын да, мазмүны 
мен сапасын да мүмкіндігінше көтерді. Өз істерінің майгалман 
шеберлерінін жүлдызды шығармаларын күрайтын жогарыда 
аты аталган фототілшілердің кырагы объективіне ілінген 
туындылардың такырып аукымы аса кең. Алгашкы лектегі 
тарландарымыз, тіпті, жеке-жеке такырыптарга түсіруге бейім- 
делді. Дүйсенгалиев өнер кайраткерлерінің портреттерін, 
Пайызов гылыми лабораториялар тынысын, Егізов тек таза 
спортты, Пернебайүлы табигат тылсымын бейнелеуге машык- 
танган. Өйткені, дара такырыптарды игерудің өз техникасы, өз 
күпиясы бар. Жылдамдыкты, діріл мен кимылды камту оңай 
емес. Карапайым енбек адамының келбетінен бастап, сұлу 
табигат аясынын гажайып әсемдігі кескінделген фотоэтюдке 
дейін уакыт лүпілі, заман лебі ап-анык сезіледі. Бүл күнде тарих 
парагынын жаркын көрінісіндей көзге ыстык, жүрекке жакын 
туындылардан үлан-байтак Казакстанныңтіршілік-тынысын 
ангарасың. Үлкен тарихтың, ел шежіресінін бүлтартпас бөлше- 
гіндей саналатын кас-кагым сәттер мерейінді өсіріп, енсенді 
көтеріп, өзгеше куйге түсіреді-ай.

Атакты француз режиссері Жан-Люк Годар “Фотография 
-  нагыз шындык!” десе, кас-кагым сәттің кас шебері Василий 
Песков “Өткенді сол күйінде елестете алатын өнердін үлкені — 
фото” деген еді гой. Ал бүкіл ғүмырын зыр жүгіріп фото түсі- 
руге арнаган, Орта Азияны талмай шарлаган белгілі фотозергер 
Георгий Зельма өз кәсібін “Боямасыз өмірдің акикатына” 
тенейді.

Бір иыктарын фото-коржындары салбырага кисайткан 
агаларының ізін куган фотожурналистер керуені ешкашан 
селдірегсн жок. Қуанынггысы да, міне осы! Электроника мен 
компьютср дәуірі фото онерін айнымас серік еткен кейінгі 
лекке мүлдем жацаша галан коюмен катар, суретке түсірудің 
небір қүниясы мен жүмбагын еркін мецгеру жауапкершілігін 
жүктегсн. Өйтксні, емірімізге етенс енген озык технология 
газет-журналларды безендіріп, полиграфиялық биік галаптар 
үдссіисн көрінуге үмтылдырғаны баршага аян. Бүл ретте 
(|кж>журиалисткс уакьп пен жарысуга тура келеді. Осы орасан

өзгерістердің алдын ораіі келген кейінгі буынныц өзі бүл күнде 
жана белестерге көтеріліп отырганы әрқилы ойга шомдырады.

Фотожурналистер Берсінбек Сәрсенов, Шүкір Шахай, 
Зейнел Үйсінбаев, Болат Огарбасв, Асылхан Әбдірайымүлы, 
Орынбай Балмүрат, Жүсіп Ерғалиевтер алдыңгы толқын 
агаларына еліктеп, сурет түсірудің кыры мен сырын игерумен 
бірге, өздерінің туындыларын компьютерде өңдеп, өздері 
ретушь жасап, өздері компьютер аркылы жүрген жерлерінің 
алыс-жакынына карамастан сол заматында бет катталып жаткан 
цехка жібере алатын мүмкіндікті меңгеріп отыр. Қолдарына 
үстаган аппараттары да ертедегі “Смена”, бертіндегі “Зенит”, 
кешегі “Никонь” емес, көп операциялы сандык жүйелі әлемдік 
ен озык түрпаттағы фотоаппараттар. Демек, кандай жагдайда, 
кандай ауа райыізда, каішай жсрде болсын түсірген сурстіннін 
сапасы өте жогары деген сөз. Және бір ерекше айтарлығы, 
түсірген түрлі-түсті фотоларды бояусыз, жай күйінде де газетке 
жариялауга болады.

Фото өнерін бүгінде биік деңгейге көтерген нагыз шсбер- 
лердің бірі — журналист Шүкір Шахай. Сүйікті кәсібінс адал, 
өз ісіне бар ынта-жігерімен кұлаған танымал фототілшінін 
республикамызда аяіъі тимеген жсрі жоктың касы. Туган елінің 
киыр-шиырыи талмай шарлаган Шүкірдіц фотообі>ективіне 
ілінбегені де шамалы. Ол түсірген сан алуан такырыптагы

туындылармен ганыскан кез-келген жанның көз алдына кең- 
байтак Казаксганнын шежіресі фсж) дидарында елестері сөзсіз.

Жогарыла мегзегенлей, бізде фотожурналистердің шы- 
гармашылык әлеміне байыгіпен үңіліп, олардың объективпен 
жазган туындыларына зер салып, арнайы талдап-тексеру жағы 
жетісгіейді. Мүның ец басты себебі — фототілші еңбегіне женіл- 
желгіі атүсті карау, мән бермеу. Ал шынтуайтына келгенде 
олардың түсірген суреттері кылкалам шеберлерінің жазган 
полотнолары мен картиналарынан ке.м емес. Кей тұста салмағы 
жагынан колмен салынған суреттен әлденеше есе бағалы 
саналса керек. Бүган накты дәйектер мен дәлелдерді көптеп 
келтіре аламыз. Оган Шүкір Шахай өнернамасын жан-жақты 
сөз ету барысында токгалганды жөн санадык.

Сонымен, тәжірибелі фотожурналистің барлык фото- 
мүрагагын тілге тиек етпей-ак, егемендігімізді алып, ел болган, 
Тәуелсіздігімізді жариялап, әлемдегі бостан мемлекеттер 
сапына косылган акжарылкап күндсрдсн бастап сыр шертстін 
ІІІүкір Шахай туыңдыларының өзі үлкен тарихи кезеннін мәнгі 
ошпес жылнамасы іспетгі. Тәуелсіздігіміэдің елең-аланындагы 
кым-қуыттіршілікгің бүлгартпас шынайы көріністері, тәй-той 
баскан дербсс еддін алгашкы адымдары, алаңдар мен кошс 
бойларындағы бей-берскст шсрулер, дүкендердің жылан 
жалагандай тып-типыл бос сөрелсрі, телміріп алаканын жайган



17 АЛМАТЫ АҚШАМЫ N9143 (4704). 29 ҚАРАША 2012 ЖЫЛ.

1-желтоқсан — Тұңғыш Президент күні

кайыршылар. одан кейінгі енсе көтерген жы.шар жангырыгы. 
өркениет жолына түсіп, өрге жүзген өрісті де өркснді 
өзгерістер... Бәрі-бәрі фото тілімсн сөйлейді. Үмытылмас 
окигалардың фотомен өрнектелген лейтмотиві мен драматизмі 
кызыл тін боп өріледі. Заман лүпілін, уакыт тынысын ап-анык 
көресің. Толғауы токсан тіршіліктін кескін-кейпін, адамлардын 
көңіл күйін накты көріністер аркылы тагы бір мәрте көз алдына 
елестетесің-ау. Еш артык-ауыс бояусыз, сол күйінде. Фото- 
шебер колынан шыккан әркилы суреттер өткен өксікті жылдар 
елесінен хабар бергендей. “Иә, осындай күндер болган. Бәрі- 
міз де бастан кешіргенбіз” дейсін іштей күбірлеп. Тарихты, 
өткенді таңбалаган Шүкір туындылары, сөз жок, уакыт 
жылжыган сайын кастерлене түседі. Өйткені, карыштап ілгері 
үмтылган зымыран уакыт өзгерістерінін казіргі демі өзгеше. 
Демек, дәуір керуенінің донгалагын тежеу мүмкін емес. Әйт- 
кенмен, тарихтын кас-кагым сәттерін үсгап калу -  фото- 
журналистін пешенесіне бүйырган үлкен бакыт.

Шүкір Шахай -  фотожурналистика жанрын барынша 
байыткан кагілез суреткер. Онын лаборагориясына жігі үңіліен 
сайын кенеусіз казынага тап боласың. Фотопортрет, (}юто- 
очерк, фотоэтюд, фотоновелла, фоторсиортаж. с}ютоәзіл... Әр 
туындысы, әр фотосы кесек-кесек дүние, шыгармашылык 
ізденіс жемісі. Еліміздінтүщъіш Президензі Нүрсүлтан Пазар- 
баевтан бастап, республика.мызга есімдері белгілі мемлекет жәнс 
коіам кайраткерлерінін иортреттері (}ютожурналист шығар- 
масынын алтын аркауын күрайды. Түлгалар бейнелерінін кай- 
кайсысы да альбомдык, открыткалык жиынзъіктардан, безендіру 
нышандары рютінде түсірілген косымша иллюстраниядан гөрі, 
өз алдына жеке-жеке көркем де кесек портретіср галереясын 
түзетін енбектер катарына жатады. Оларды түсірген кезде аіпор 
кәнігі фотошеберге тән үшкырлык псн фантазиясын үнемі 
сәтті тогыстыра үйлестірумен коса, белгілі нысанды камту 
нүктесін дөл табады. Образдын көркемгіік шешімін айшыктай 
түсетін, сол бейненін барынша бедерлене түсуі үшін негізгі 
фонда камтылар детсіліхдаріа Шүкір айрыкша мән береді. Япіи, 
фото өнеріне кажетті композициялык жинактау төсілі мен 
жарыкты үтым;и>і пайдапана біледі.

Осы орайла Едбасы гүліасы сомдалган өртүрлі меэеттердегі 
фотоларга ден коя көз жүгіртіп көріңіз. Тарихи кезендсрдін кас- 
кдгым сәттері -  айтулы окиғалардың кдйгаланбас көріністері. 
Елбасынын ант бсру соті, Парламент тынысы, депутаттар 
додасы, Казакстанііыцрөміздерін кабылдау ксзі, гөл валютамыз
-  теңгенін дүниеге келуі торізді гажайып толганыстар мен көңіл 
күй сезімдерін таскындаткан оқигаларды бейнелегсн сурстгері 
сліміз шсжіресіне косылган өлмес іуындылар екені даусыз.

Әйгілі академиктер — Салык Зиманов, Сүлтан Сартаев, 
Халык каһармандары — Сагадаг Нүрмагамбстов, Касым 
Кайсенов, іүш ЬІШ кдзак үшкіанггарыінксрі 1 октар Өубөкі- 
роп, данкты кок сүнкарлары өрі аластар — Талгат Бигелдинов 
пен Галгат Мүсабаевтардын өр жызшары түсірілген суреттері 
үлы түлгаларлып онсгелі омір жоддарынан сыр орбітсді.

Сондай-ак. ІІІүкір Шахай өнернамасынан атакгы акын- 
жазушылардын, киелі казақ сахнасының бүгінгі корифейлерінің 
портретгерін дс молынан кездестіресің. Бүл рсзте каламгерлер
-  Шерхан Мүртаза, Олжас Сүлейменов, Мүхтар Магауин, Әбіш 
Кекілбаев, Түманбай Молдагалиевтін, сахна сашіактары — Роза 
Багланова, Ермек Серкебаев, Бибігүл Төлегеновалардын 
тосыннан түсірілгсн суреттері назар аударарлык. Бірде анфас, 
бірде профиль үлгісііше объективке ілінген (}кятітуыішьшардын 
өз айтары бар. Тек, (}юто гілін жан дүниеңмен түсіне, үга біл.

Фотожурналист айнала-төнірегінцегі күбьшыстарды каз- 
калпында “шырзъшдатып” көшіре салатын түрмыстык фотограф 
емес. Кәсіби колтанбаны тану да, ажырату да оп-оңай. Оны 
нагыз шебердін ой көзіне шалынған кез-келген кас-кагымдык 
сәтгердің өзі-ак айгайлап айтып түрса керек. Шеберлік сыры, 
міне, осында. Оган айгак -  біз бәрін тізбелеп, талдап, саралап 
көрсетпеген жүлдыздар өмірінен таңбалаган біраз дүниелер — 
сырлы суреттер. Ал олар ондап емес, жүзаеп саналады.

Әнгіме әуезіне орай фотога катысты накты бірер дерек 
төнірегінде сөз өрбіткенді дүрыс көрдім. Кей-кейде маган 
мынадай ой келеді. Жазу үстелімнін үстінде, кол астымда 
жататын Абайдын өлеішері мен кара сөздері камтьшган жедігер- 
жинакты күніне бір мәрте сипап коямын-ау. Көз алдында 
жатқаннан шыгар. Еріксіз Үлы данышпаннын өр түлгасына 
назар аударасын. Сондагы ой: “Абайдын суреті болшса, біз баба 
бейнесін калай елестетер едік...”. Шындығында, шама-шаркы- 
мызша әркайсымыз санамызда өзімізше сомдап, мүсін-келбе- 
тін өзімізше кескіңдер едік. Бүйтіп түйін жасап отырганым. күні 
бүгінге дейін халкымыздың дара түлгасы Абылай ханның әркай- 
сымыздын жүрегіміз бен жадымызда жатталган көзканык 
бейнесіне окта-текте күдік келтіріп коятынымыз да жасырын 
емес. Әрине, нақты фотонынболмауынан...

Тарихи деректерге караганда, Абай атамыз ғүмырында екі- 
ак рет суретке түсіпті: Алгашкысы, ягни 1896 жылы, елу бір 
жасында Семей каласында Н.Г.Кузнецов түсірген әйгілі фото. 
Бүл күнде бүкіл әлемді шарлаган ақын суреті негізінен екі үлы
-  Акылбай мен Түрагүлдың ортасында отырган жерінен ойып 
алынган. Атакты фотоның толыктүпнүскасы Семейдегі Абай 
мүражайыңда сақтаулы. Оны 1941 жылы 6-наурызда музейге 
Мүхтар Әуезов сыйға тартыпты. Үлы акынның ЮНЕСКО 
дәргсйінде өткізілген 150 жыддык мерейтойы кезінде өз көзіміз- 
бен тамашаладық. Мәцгіге таңбаланган кас-кагым сәтке көңіл 
бөлмеген, аяддамаган жан жок-ау, сірө! Жер шарының түкпір- 
түкпірінен ынтыга жегкен, Үлы гүламаның киелі мүрасын 
кастерлеуші мсйманлар онымен жүздескеіщей, тіддескеішей күй 
кешкені сөзсіз. Екінші (}юто үй-ішімен 1903 жылы түсіріліпті. 
Дүниеден озарынан бір жыл бүрын түсірілген бүл суретгің 
сапасы томсн. Соңцықган жиі жарияланбайды.

Аіакіъі жазушы агамыз, үлы акынды тікелей рухани бабасы 
санайтын Мүхтар Магауин “Абайдыц суреті” атты эссе- 
повесінде 1896 жьшы түсірілген әйіілі жаліъіз фсггоны тілге тиек 
ете отырып, небір кызгылыкты деректерді алға тартады. Әрі 
танымдык, әрі елең еткізер деректі дәйектемелерді шебер 
тогысгыра өңгіме өрбітетін сүңгыла суреткер Абайдын фото- 
бейнесіне жіті үңідіп кана коймай, үлы түлғаныц болмыс- 
бітімін, мінез-күлкын, адами кадыр-касиетін, тәнір сыйлаган 
өзгеше дарын-кабілет табигатын гьшыми дәлелдер нсгізінде 
жан-жакты ашып көрсетеді. Осы орайдагы кдламгердін сарап- 
тауы да, салыстыруы ла компьютсрдей дәл шыіуы ешкімді бей- 
жай калдырмасы анык. Мүныц бәрін казбалай айтып жатка-

нымыз “Кдс-юішм сэт!” фсшхшьбомында казактын мацаайыиа 
біткен біртуар түлгалар -  ыгайлар мен сыгайлар толып жатыр. 
Алаш ардактыларынын бейнесіне әрдайым өнер талабы түр- 
гысынан көз жүгіртсйік демекпін. Сонда гана біз фотожур- 
налист еибегін тани ла, багалай да бшеміз.

Ш үкір Шахай шыгармашылыгында шырайлы туын- 
дылардын денін табигат тамашалары күрайды. Бүл жерде онын 
объективіне ілінген туган еліміздін әсем, көрікті, сүлу саялары 
жөніішегі фоггоэтюдгерінін өзінен-ак жеке-жеке альбом-кітаптар 
шыгаруга болатынын айтар ек. Ол -  келешектін еншісінде. Ал, 
колынызда үстап отырган тандамалы фототуындыларына 
іріктелген дүниелері -  тылсым-табигаттын орайлы сөттері. 
Тәжірибелі фото журналист манайына, айналасына үнемі ой 
көзімен кдрайды. Адам мен габигатты бөлшектемей, бір-бірінен 
ажыратпай тск үтымды мезетте нысана объектісі ретііше камтып 
калуга үмтылады. Көп жагдайда ол ізденісі сшті шығып жат<шы. 
Өнер аддмына кажсті де осы емес пе?

Бүгіннің ертеңге жалгасар, ертеинсн тарих еншісіне айналар 
дәуір шежіресін объективпен жазып жүрген фотожурналист 
аглйындардын енбсгі кай ксзде ле, кдй заманда да өз манызын 
жой.майды. Оган дәлел — 2005 жылы жарык көрген Александр 
Людвигович Куннын “Түркістан альбомы” деп аталатын кітабы. 
Айрыкша форматта, өтс сапалы кагазга басылган аса күішы 
кітапка фотосуретші Н.Нехорошсв түсірген таішаулы фото- 
суреттер берілген. Бүлан 135-140 жыл бүрын дүнисгс кслген 
туындылардын дерегі де. сол кеэеңнін сыр-сипатын жсткізер 
баяны да өлшеусіз юр.

ахуалы, түрмыс-таукыметі, белгілі түлгалардын өте сирек фо- 
толары мен этнографиялык жәдігсрлері берілсе. келесі 
кітаптарынан өткен ғасырдын акики шынлыгы мен жана 
гасырдын алгашкы жылддрынын фотошежіресін тамашдіайсыз 
Жүзден астам сурет! Туган еліміздін кзшы-килы тагдырыиын 
накты куөсі. Бага жетпес бейнелер. Тарих керуенінін 
үмьпъшмас, өшпес, өлмес кдс-кагым мезетгері.

Фотожурналистиканын а.ігашкы үшкыны саналатын 
жогарыда келтірген кітаіггар.іаіъі суреттерге көз сүзген сайын, 
ойымыз да сан тарапты шарлаган. Кім білсін, бүгінгі танычал 
фотосуретшілердін өзіміз тамашалап, тачсаныи жүрген фото 
туындылары жылдар өте, гасырлар өтс тарихтын бага жетпес 
мүрасына айналуы мүмкін-ау. Әблен мүмкін! Енлеиіе, өр 
фоторепортсрдін енбегіне саліъірт, немкурайлы кдрамаганымьп 
абзал. Өмір сабактары бізге осыны ордайым ескертетіішей. 
Үкімегімізден бастап, жауаіпы мекемелер, осіресс. фотодерек- 
тер мен манызды фоголарды сактап кдлуды тікелей міндеті 
есептсйтін мүрагаттар кызметкерлсрінін ссргек болганы жөн. 
Біраз фототілшілердін жскс архинтерін. асылга пара-пар 
миллиондаган кадрды күрайтын негативтерін түгендеп, тізіп, 
кадагалан жүрген мамандарды көрген смеспіз. Осы ретте 
айрыкша кадан айтар жай -  белгілі фотожурпалистсрдін 
колдарындап>і келешск үшін күны өлшеусіз негативтсрді мем- 
лекет есебіне сатып алу керек. Осынау толгакты моселе төні- 
рсгііше кезінде “Кдзакөдебиеті", “Жас Алаш” газеттерінін да- 
былддткдны естс. Фотожуріі;шистср Р.Дүйсенгалиев, С.Перне- 
байүлы, С.Бікібсков, т.б. снбектсрінен айдын-күннің аманында

Мемлекет басшысы Н.Назарбаевтын колдауымен дүниегс 
келген “Мәдени мүра" багдарламасы аркылы бүгінде калың 
жүртшылыкталай-талай рухани кдзынд іармен кайта кауышуда. 
Сонын бірі “Т үркістан азьбомы” деген ап іен 1871-1872 жьишдры 
дайындалган үлкен енбектің кайга жарыкка шыгуы десек, бүл 
фотоазьбомды хаікымыздын тарихынан, салт-дәстүрінен сыр 
шертетін шежіре деуге әбден лайык.

Бір ескерте кететін жәйт. кезінде Түркістан генерал- 
губернаторы  К .П .ф он К ауфм анны ң тапсырмасымен 
дайындалган осы енбекке бүгінгі Өзбекстан аумагы толыгымен 
дерлік және казіргі Кдзакстаннын біраз бөлігі -  Шымкентген 
Кдзатыга дейінгі аймакты мекен еткен елдін сол кездегі тыныс- 
тіршілігін, өмір салтын бейнелейтін таңдаулы фотосуретгер мен 
оларга берілген түсініктемелер топтастырылган. Санкт- 
Петербург университетінің шыгыс тілдері факультетінің түлегі, 
шыгыстанушы Александр Людвигович Кун күрастырган 
осынау фотоальбом Казакстан Республикасы Сырткы істер 
министрлігінін сырткы саясат және сараптама орталыгымың 
тапсырысы бойынша жарык көрген болса, жобанын бас 
демеушісі “КдзМүнайГаз” ҮК ЖАКекенін де айта кетксн жөн. 
Фотосуретгерге коса казак, орыс, агьшшын тілдерііше берілген 
түсініктемелердіц кдзак тіліішегі мотінін аударган — Н.Оразов, 
ал күрастырушылары — А.Мүхамеджанов пен А.Собитов.

Бұл кітаптың қолымызга тиіп отырган жана нүсқасы 
Казакстан Республикасынын Президснті Н.Назарбаевтың 
алгысөзімен ашылган. Оіша Елбасы осы кітап аркьшы XIX 
ғасырдын екінші жартысыңла емірсүргсн казактардыңтіршілігі 
мен түрмысы молынан ашылатынын айта келіп, “Америкалык 
философ Дж.Сантаяна айткандай: “Өткснін үмытқан халык 
сонын бәрін қайтадан басынаи ксшуге можбүр болады” . 
Сондыктан да біз өзіміздің өткенімізді біліп кана қоймай, оны 
кдстерлеп, келср үрпакка аманат етуіміз кажет. “Түркістан 
альбомы” атгы басылым туган жерінің тарихы мсн мөденистін 
кадірлей білстін баршага үмытылмас багалы сыйлык болады 
деп білемін”, — дсгенііщсй, бүл еңбектіңтуган халю.іііыцтарихы 
мсн салт-достүрін жете ганыаім дейтін көзі ашык, көкірсгі ояу 
адамдарга шын моніндс бага жстпсс күиды казына болары 
шүбәсіз.

Осындай іргелі енбектің катарында КЕІА^ баспа кор- 
порациясы 2005 жьшы шыгарган “Кдзақстан” деп аталатын үш 
томдык үлксп фотоальбомды агар сдік. Үш кезецгс іріктсліи 
тонтастырьшган бүл туындының бірінші кітабына гөнкеріскс 
дейінгі казак халкыныц басынан кешкені, XIX гасырдағы

айрылып калмау жөнінде ескертілген. Біздікі де әңгіме 
ынгайына орай айтып жаткан күлаккагыс та.

Халкымыз “жүрген аякка жөргсм ілігер” дегенді үлкен өмір 
тәжірибесінен түйіндеген болар. Шүкір фотоларының дені жол 
үстінде, іссапарлар кезінде дүниеге келген. Каршадайынан ын- 
тык мамандыгы санаган. казір де сүйікті кәсібіне айналган ісіне 
мейлінше таза. Айтпакшы, әуелде оның осы багыттагы “жолы 
болмай”, ойы орындалмагандай кепті бастан өткізген-ді. Кол- 
биннің кезеніне дөп келген бозым жігіт Мактаарал ауданындағы 
Асыката кентіндегі орта мектепті бітіргеннен соң. үш жыл 
катарынан КазМУ-дін журфагына түягын іліндіре алмай-ак 
кояды. Өйтіп-бүйтіп “проиент” іздеген, онтүстіктің казағын 
“түгеңдеген” колбиншілер журфакка жолатпайды. Темірказык 
максатынан аіінымаган Шүкір ачалсыздан Алматы женіл өнер- 
кәсіп техникумына түсіп, фототехника факультетін бітіреді.

Содан кейінгі өмір сокпагы өнер сүрлеуіне үласкан. Әуелде 
аудандык газетте фототілш ілік әліппесін үйренген ол 
республикалык “Үлан”, “Халык кенесі”, “Жас Алаш”, “Түр- 
кістан” газеттсрінде үлкен мектептен өтті. Фото өнерінің небір 
күпияларын меңгерген, маз тәжірибе жинактаган Шүкір Шахай 
казак баспасөзінін кара шаңырагы — “Егемен Казакстанда” 
біраз тер төкті. Катар жүріп, агалы-інілідей коян-колтык еңбек 
еттік. Талай іссапарларга бірге шыктық. Беделді басьшыммын 
киелі көрігінде шындалып, ел аралады. жер көрді, адамдарды 
таньщы. Талай тагдырлармен жүздесті, келешек кейіпкерлерімен 
кауышты. Той-тәй баскан тәуелсіз еліміздің өмірбаяны боп 
өрілер орасап окигалардын кас-кагы\щык үмытьшмас сәттерін 
кырагы жанарынан қалт жібермей бейнеледі. Ізденіс жеміссіз 
де емес. “Суретті түсірген — Шүкір Шахай...” дейтін жалгыз 
ауыз ііркесті казір жалпак Казакстан біледі. Кезінде тсхникум 
табалдырыгын әуиірімдеп зорга агтаган көкөрім өскін скі бірдей 
жогары оку орнын — Қазак-түрік және Зан университетін 
төмөмдаган. “Түркістан”, “Роза Рымбаева”, “Касым Кайсенов”, 
“ М актаарал” , “ Ш ежірелі Ш ардара” атты ф отоальбом  
кітаптарының авторы.

Шыгармашылык белестің киясына көтерілген фотожур- 
налистің өнернамасына көз токтаткан оркім-ак талғампаз да, 
тәжірибслі шебердін киялга бай дара колтаңбасын айкын 
ацгарареді. Республика Прсмьер-министрінін жекс ({куитгілшісі 
болып кызмст істейтін Шүкір Шахайдыц “Төуелсіздік: кас- 
кагым сот” тандамалы фого-кітабы азат еліміздің шынайы 
шежірсеі іспетті. 500 фато -  кыруар дүние!

Ио, гарихтың өзі кас-кагым саперден күралса керск.


